


      เมื่อรับศีลล้างบาป  ท่านทั้งหลายถูกฝังพร้อมกับพระคริสตเจ้า 

   และกลับคืนชีพพร้อมกับพระองค์  (คส. 2 : 12)  

พี่น้องที่รักทั้งหลาย 

 โอกาสเทศกาลมหาพรต ช่วงเวลาที่จะนำเราเข้าสู่วันสมโภชปัสกาเป็นช่วง

เวลาแห่งคุณค่าของการภาวนา การทำบุญให้ทาน การพลีกรรม การประกอบกิจ

เมตตาต่างๆ และที่สำคัญคือ การกลับใจอย่างแท้จริง 

    พระสันตะปาปาเบเนดิกต์ที่ 16 เตือนใจเราให้คิดถึง“ชีวิตใหม่ในพระ  

คริสตเจ้า” ซึ่งเราได้รับในวันรับศีลล้างบาป   อันเป็นของขวัญที่ล้ำค่า แสดงถึงพระ

เมตตารักของพระเจ้า ในการประทานชีวิตนิรันดรให้แก่เรามนุษย์ชีวิตที่จะต้องเติบโต

เป็นผู้ใหญ่ ตามพระฉบับแบบของพระคริสตเจ้า ชีวิตที่ต้องตายต่อบาปซึ่งจะทำให้ 

เรามีส่วนร่วมในชีวิตใหม่แห่งพระคริสตเจ้า เพื่อวันหนึ่งเราจะกลับคืนชีพพร้อมกับ

พระองค์ 

 การดำเนินชีวิตในช่วงเทศกาลมหาพรตกับการระลึกถึงศีลล้างบาป ทำให้เรา

สัมผัสถึงความรักของพระคริสตเจ้าต่อเรา ขณะเดียวกันก็เป็นการย้ำเตือนเราให้

รู้จักสวดภาวนาด้วยการฟังพระเจ้าตรัสกับเรา รู้จักการเอาชนะความเห็นแก่ตัว

ของเรา ดำเนินชีวิตด้วยหัวใจที่รู้จักรัก  เสียสละ  อุทิศตนเพื่อคนอื่น  รู้จักกลับใจ  

เลิกทำบาปทั้งต่อเพื่อนมนุษย์และต่อพระเจ้า ปรับเปลี่ยนชีวิตให้เป็นไปตามน้ำพระทัย

ขององค์พระผู้เป็นเจ้า 

 ขอให้เราเข้าสู่เทศกาลมหาพรตด้วยสำนึกที่ดี ที่จะดำเนินชีวิตติดตาม  

พระคริสตเจ้า  พร้อมที่จะถูกฝังและกลับคืนชีพพร้อมกับพระองค ์

        “เชื่อในสิ่งที่ทำ  ทำในสิ่งที่เชื่อ”   
 เป็นปรัชญาของชาวอีสานที่ฟังแล้วประทับใจ เพราะเราปฏิเสธไม่ได้เลยว่า สำหรับความเชื่อของเราแต่ละคน  
จำเป็นต้องนำไปสู่การปฏิบัติจึงจะเป็นความเชื่อที่แท้จริง เส้นทางของมหาพรต และปาสกา สรุปได้ด้วยประโยคเดียวว่า 
“ยอมเพราะรัก” ตะปูไม่สามารถตรึงพระเยซูบนกางเขนได้เลย  ถ้าพระองค์ไม่ทรงยอม ดังนั้น สิ่งที่ตรึงพระองค์ไว้บน
กางเขนก็คือความรัก...ความรักเท่านั้นที่ตรึงพระองค์ไว้ได้....  เราคาทอลิกเชื่อและบูชาองค์พระคริสตเจ้า 
 ....เชื่อแค่ความคิดหรือเชื่อเพื่อการปฏิบัติ? หากเราเชื่อเพราะเชื่อ..ชีวิตของเราคงพบความสงบสุขลำบาก.....
เพราะเรา “ไม่เชื่อในสิ่งที่ทำ  ไม่ทำในสิ่งที่เชื่อ”   ตรงกับพระบัญญัติพระเจ้าประการแรก  ”จงนมัสการองค์พระผู้เป็นเจ้า 
พระเจ้าพระองค์ เดียวของท่าน” นั่นหมายความว่าต้อง ทำตามคำสอนของพระองค์ด้วย 
        ปาสกาเป็นเทศกาลที่ยิ่งใหญ่ที่สุด  นั่นคือความรักและเสียสละ... ขอพระได้อวยพระพรแด่ท่านผู้อ่านทุกท่านให้
พบความสุขตามความเชื่อท่านนั่นคือ  “เชื่อในสิ่งที่ทำ  ทำในสิ่งที่เชื่อ”    
 

    โดย  คุณพ่อเสนอ ดำเนินสดวก  บรรณาธิการ

       (พระสังฆราชยอห์น บอสโก  ปัญญา กฤษเจริญ)

ประมุขสังฆมณฑลราชบุรี



   เป็นเทศกาลสำคัญสำหรับการฟื้นฟูจิตใจของคริสตชนตลอดระยะเวลา 40 วัน ในเทศกาล  

มหาพรต คือ ตั้งแต่วันพุธรับเถ้าจนถึงสัปดาห์ศักดิ์สิทธิ์นั้น คริสตชนจะได้รับการเชิญชวน ให้กลับใจใช้โทษบาป  

ด้วยการลด ละ เลิกจากกิเลสตัณหา อบายมุข ความฟุ้งเฟ้อต่างๆ และทำพลีกรรม เพื่อจะได้ลดบาปให้น้อย

ลงและเพิ่มบุญกุศล ให้มากขึ้น 

 ดังนั้นจิตตารมณ์ของเทศกาลมหาพรตจึงมีสองด้าน คือ “การลด” และ “การเพิ่ม” ซึ่งคริสตชนจะต้อง

ปฏิบัติทั้งสองด้าน หากปฏิบัติเพียงด้านใดด้านหนึ่งไม่ว่าจะเป็น การลด หรือ การเพิ่ม เพียงอย่างเดียว

จิตตารมณ์ของเทศกาลมหาพรตก็ไม่สามารถบรรลุผลได้อย่างแท้จริง เพื่อให้เข้าใจได้ง่ายขึ้น จึงขอเปรียบ

จิตตารมณ์ มหาพรตกับการทำสวน เพื่อให้ต้นไม้เติบโตชาวสวน จะต้องกำจัดวัชพืชและลิดกิ่งที่ไม่ต้องการ  

ทิ้งไป พร้อมกับ ต้องใส่ปุ๋ยให้น้ำอย่างเพียงพอ การกำจัดวัชพืช และลิดกิ่งจะช่วยให้ต้นไม้ไม่มีอุปสรรคที่จะ

ขัดขวางการเติบโต ส่วนการใส่ปุ๋ยให้น้ำจะช่วยให้ต้นไม้เติบโต เมื่อทำทั้งสองอย่างนี้ต้นไม้ก็จะเติบโตและเกิด

ดอกออกผลอย่างเต็มที ่

 ในเทศกาลมหาพรต การลด ละ เลิกจากกิเลสตัณหา อบายมุข ความฟุ้งเฟ้อต่างๆ เป็นการชำระจิตใจ 

ของเราให้สะอาด เพื่อหมดจากอุปสรรคที่จะขัดขวางการเติบโตของจิตใจของเรา และการทำพลีกรรมซึ่งหมาย

ถึง การทำบุญกุศล ก็จะช่วยให้จิตใจของเราเติบโตมากขึ้น ถ้าเราเพียงแต่ ลด ละ เลิก แต่ขาดการทำบุญกุศล 

เราก็มีเพียงจิตใจที่ไม่มีอุปสรรคขัดขวาง แต่ไม่สามารถเติบโตได้ หรือในทางตรงกันข้าม ถ้าเราไม่ลด ละ เลิก 

ทำแต่บุญกุศลอย่างเดียว บุญกุศลก็ไม่อาจทำให้จิตใจของ เราเติบโตเพราะยังมีอุปสรรคขัดขวาง 

 ดังนั้น เพื่อที่จิตใจของเราจะได้เติบโตก้าวหน้าในเทศกาลมหาพรต และสมโภชปัสกาได้อย่างเหมาะสม 

เราจึงต้องปฏิบัติจิตตารมณ์ของเทศกาลมหาพรตอย่างครบถ้วน นั่นคือ ต้องปฏิบัติ “การลด” และ“การเพิ่ม” 

ด้วยการ ลด ละ เลิกจากกิเลสตัณหา อบายมุข และความฟุ้งเฟ้อที่เรามี และก็ทำพลีกรรม ช่วยเหลือเพื่อน

พีน่อ้งของเรา 
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มหาพรต 

ต้นไม้เติบโตและเกิดผล เมื่อชาวสวนกำจัดวัชพืช และใส่ปุ๋ยให้น้ำ 

จิตใจจะเติบโตและงอกงาม เม่ือเรากำจัดกิเลสตัณหา และทำพลีกรรม



1. อธิษฐานภาวนา  สนทนา  พูดคุยกับพระเจ้า 
2. อดอาหาร ทรมานตน เพื่อจะได้รู้จักบังคับกาย   
 บังคับใจและร่วมในพระทรมานกับองค์พระเยซูเจ้า 
3. ทำบุญ  ทำกุศล  ให้ทานและแจกจ่ายสิ่งต่างๆ ที่  
 จำเป็นแก่ผู้ที่ยังต้องการความช่วยเหลือ   

อันเป็นการแสดงความรักอย่างเป็นรูปธรรมกับเพ่ือน 
มนุษย์ทั้งหลายซึ่งทั้งหมดนี้ เป็นเครื่องหมายและ
เครื่องมือ  เพื่อช่วยเราให้มีใจแบบคริสตชนมีหัวใจที่
เป็นคนของพระเยซูเจ้าและเป็นแบบองค์พระเยซูเจ้า  ดังนั้น  จึงอยากให้พวกเราเห็นความสำคัญและร่วม
เป็นหนึ่งเดียวกันในเทศกาลมหาพรตหรือเทศกาลแห่งการ “มาหาพระ”  นี้อย่างดี  ทั้งนี้ก็เพราะว่า  “ถึง
วัดจะอยู่ไกล  ถ้าอยากจะไป  ยังไงก็ไปจนถึง......  แต่ถ้าหัวใจมันไกลวัด  แม้ตัวจะอยู่ใกล้  ยังไงก็ไปไม่
เคยถึง....สักที...” 

        โดย... คุณพ่อนิรุต    กิจเต่ง 

    4

 อันเป็นบทกลอนที่สามารถสรุปคำสอนและภาพรวมของช่วงเวลาอันสำคัญ 40 วันของเทศกาล  
มหาพรตนี้  อย่างกระชับและได้ใจความสำคัญ  เพราะอันที่จริงแล้ว  แก่นแท้ของเทศกาล “มหาพรต” ก็
คือช่วงเวลาสำคัญของการกลับใจ “มาหาพระ” ซึ่งมิใช่แค่จะมากลับใจกันเฉพาะในช่วงเวลาของเทศกาล
มหาพรตนี้เท่านั้น  หากแต่ยังต้องเป็นการกลับใจอย่างต่อเนื่องแต่ละวันๆ ด้วย เพียงแต่เทศกาลมหาพรตนี้
เป็นเพียงช่วงเวลาบ่งชี้อันเป็นโอกาสพิเศษ ที่เตือนใจเราให้เห็นความสำคัญของการเปลี่ยนแปลงชีวิตและตัว
ตนของตน  ด้วยการลงมือกระทำกิจกรรมสำคัญ  3  ประการ  คือ 

มหาพรต มารำพึง ถึงความหมาย ธุลีใส่ โรยศีรษะ อดอาหาร 
มาหาพระ   กลับใจ แจกจ่ายทาน เป็นสะพาน ข้ามสู่ พระบุตรา 
ถูกตอกตรึง ตัวติด อยู่ติดไม้ ด้วยพระทัย เปี่ยมรัก เป็นนักหนา 
ถวายกาย โลหิต เป็นบูชา ไถ่เหล่าข้า สู่สวรรค์ บ้านบิดร 

ผู้มีนามปากกาว่า “ต้นไม้ของพ่อ” ได้เลยเขียนเอาไว้ว่า 

  มหาพรต...มาหาพระ...กันเถอะนะ 



 สุขสันต์วันปัสกาคะ พี่น้องทุกท่าน สำหรับสารสังฆมณฑลฉบับนี้ จอยขอพาพี่น้องไปแสวงบุญ กันที่อัครสังฆมณฑลตูริน ประเทศ
อิตาลี ซึ่งเป็นสถานทีจัดแสดงผ้าห่อพระศพพระเยซูระหว่างวันที่ 10 เมษายน - 23 พฤษภาคม ค.ศ.2010หลัง จากเคยเปิดให้ผู้สนใจเข้าชม
ครั้งสุดท้ายเมื่อปี 2000 โอกาสปีปีติมหาการุญ จอยได้มีโอกาสไปภาวนาต่อหน้าผ้าห่อพระศพ นี้ด้วย จึงขอเรียงเรื่องราวแบ่งปันกันนะคะ 
 โยเซฟ ชาวอาริมาเธีย ไปพบปีลาตขอพระศพของพระเยซูเจ้า เขาเชิญพระศพลงมา เอาผ้าป่านห่อไว้ นำไปวางไว้ในคูหาซึ่งขุดไว้ในหิน
คูหานั้นยังไม่เคยบรรจุศพผู้ใดเลย...เช้าตรู่วันต้นสัปดาห์บรรดาสตรีนำเครื่องหอมที่เตรียมไว้ที่พระคูหาเขาพบว่าก้อนหินถูกกลิ้งออกไปจาก
พระคูหาแล้ว  เมื่อเข้าไปในพระคูหาก็ไม่พบพระศพของพระเยซู  บรรดาสตรีเล่าเรื่องทั้งหมดนี้ให้อัครสาวกสิบเอ็ดคน แต่บรรดาศิษย์ไม่เชื่อ  
เปโตรจึงไปที่พระคูหา ก้มลงดูเห็นแต่ผ้าห่อพระศพเท่านั้น...       
 ต่อมาปี ค.ศ. 70 กรุงเยรูซาเล็มถูกทำลายโดยจักรวรรดิโรมัน ที่สุดผ้าห่อพระศพถูกนำไปซ่อนอยู่ในเมืองอีเดสซา(Edessa) ประเทศ
ตุรกี ต่อมาอีกประมาณ ปี ค.ศ. 944 ผ้าห่อพระศพถูกนำไปถวายองค์จักรพรรดิ์ แห่งกรุงคอนสแตนติโนเปิล  เมื่อปี ค.ศ. 1353 โดยการนำ
ออกแสดงที่เมืองไลรีย์ (Lirey) โดย เจฟฟรี เดอซาร์นีย์ (Geoffrey Decharney) หลังการปรากฏตัวของผ้าห่อศพที่เมืองไลรีย์ ประเทศ
ฝรั่งเศส เมื่อปี ค.ศ. 1353  ต่อมาในปี ค.ศ.1452 ผ้าห่อศพถูกขายให้แก่ดยุคแห่งซาวอย (Duke Of Savoy) โดยหลานของเจฟฟรี เด
อซาร์นีย์ มูลค่า คือ ปราสาทสองแห่ง  
 เมื่อไม่นานนี้ทางวาติกันได้ออกมาแถลงให้ทราบว่า อัศวิน Knights Templar เป็นคนเก็บรักษาผ้านี้  
ไว้มากกว่า 100 ปีนับตั้งแต่สงครามครูเสด เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 1532  ผ้าห่อพระศพเกือบจะถูกเพลิงเผาเมื่อเกิด
ไฟไหม้ครั้งใหญ่ที่โบสถ์เซนท์ ในแซมเบอรี ครั้งนั้น ความร้อนของไฟทำให้หีบเงินหลอมละลายและหยดลงบนผืนผ้า
ทำให้เกิดรอยไหม้เป็นรูโหว่ตรงรอยพับ ผ้าห่อพระศพจึงได้ถูกซ่อมแซมในบางส่วน ที่สุดปี ค.ศ.1578 ผ้าห่อศพปริศนา
ถูกย้ายไปอยู่ที่เมืองตูรินประเทศอิตาลี สาเหตุก็เพื่อป้องกันอันตรายที่อาจเกิดกับผ้าห่อพระศพจากความวุ่นวาย  
ในประเทศฝรั่งเศสระหว่างการปฏิวัติครั้งใหญ่ และผ้าห่อศพปริศนาก็ถูกเก็บรักษาที่เมืองตูรินตั้งแต่นั้นมาถึงปัจจุบัน 

โดย   ครูจอย 

 ผ้าห่อศพแห่งตูริน เป็นแถบยาว 14 ฟุต กว้าง 4 ฟุต นักวิทยาศาสตร์ได้ทำการตรวจสอบร่องรอย ที่
เปรอะเปื้อนบนผืนผ้าห่อพระศพก็พบว่ารอยเหล่านั้นเป็นคราบเลือดกรุ๊ป AB ร่องรอยบนผืนที่เป็นรอยเสมือนภาพถ่าย
ซึ่งมีรูปร่างขนาดเท่าคนจริง เป็นเรือนร่างของผู้ชายไม่ได้ใส่เสื้อผ้า  มีหนวดเครายาว ผมยาว รอยโลหิตที่ปรากฏมีสี
เข้มกว่าส่วนอื่นที่เป็นรอยร่างกาย และมองเห็นได้อย่างเห็นชัดรอยโลหิตที่ไหลลงมาเป็นทางจากส่วนศีรษะและส่วน
ของแขนทั้งสอง รอยเปื้นเป็นรอยใหญ่ที่ด้านข้างของร่างกาย ข้อมือและเท้ามีรอยที่เข้าใจว่าเกิดการตอกตะปูบาดแผลนับสิบๆ แผล ตาม
ร่างกายอันเกิดจากการเฆี่ยนตี ที่ปลายของรอยแผลแบบนี้จะเป็นรอยชนิดหนึ่ง ซึ่งเกิดจากแส้ที่ใช้เฆี่ยนตีของชาวโรมันเรียกว่า “ฟลากรัม”  
(flagrum) ตรงปลายสายแส้ซึ่งทำด้วยเชือกหรือเส้น หนัง จะมีปุ่มหรือก้อนตะกั่วหรือกระดูก ผูกติดไว้ด้วยมองเห็นได้ชัดเจนว่าเจ้าของ
รูปร่างที่ปรากฏอยู่ บนผืนผ้านี้ได้ผ่านการทารุณที่โหดเหี้ยมอย่างไร้มนุษยธรรม  
  ปี ค.ศ. 1898 ผ้าห่อศพถูกถ่ายภาพ  เป็นครั้งแรก โดยซีคอนโด พิแอ (Secondo Pia) พบ

ว่าภาพที่ปรากฏบนผ้าห่อศพปริศนา เป็นภาพเนกาตีฟ คือ ภาพถ่ายมีลักษณะที่เป็นสามมิติ หรือ
คล้ายภาพที่ถ่ายด้วย x-ray ต่อมาปี ค.ศ. 1973 จากการตรวจศึกษาเศษดินที่ติดอยู่กับผ้าห่อศพ
ปริศนาพบละอองเกสรซึ่งเป็นของพืชที่มีแหล่งกำเนิดจากเยรูซาเลมในช่วงฤดูใบไม้ผลิของปี ในปี ค.ศ.  
1978 มีการตั้งคณะวิทยาศาสตร์เพื่อศึกษาและตรวจสอบอย่างเป็นทางการเป็นครั้งแรกเรียก Shroud  
Of Turin Research Project ประกอบด้วยนักวิทยาศาสตร์จำนวน 40 คน จากหลายประเทศ 
คณะนักวิทยาศาสตร์ ใช้เวลาเจาะศึกษาผ้าห่อศพปริศนาเป็นเวลา 5 วันผลการวิเคราะห์พบว่าสี
เหลืองอ่อนที่เป็นภาพจะปรากฏอยู่บนสุดของเส้นด้าย สีนั้นไม่ได้กระจายหรือซึมลงไปในเนื้อ เส้นด้าย 
ไม่ได้ไหลลงไปข้างๆ และก็ไม่ได้มีสีปรากฏระหว่างช่องว่างของเส้นด้าย แสดงว่าสีน้ันจับอยู่บนเส้นด้าย  
ไม่ใช่ด้วยวิธีวาดหรือถูสีไปบนผ้า   
 ดังนั้น พวกนักวิทยาศาสตร์จึงเชื่อว่าผ้าห่อศพแห่งตูรินไม่ใช่ภาพเขียนเพราะไม่พบเม็ดสีสำหรับ
รอยเปื้อนเลือดที่ปรากฏอยู่บนผ้านั้น 
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	 เมื่อตรวจสอบจากภาพถ่ายของ เซคอนโด เปีย ( Secondo Pia ) แล้วพบว่าส่วนที่เป็นเลือดจะ
ปรากฏเป็นโพสิทีฟ ซึ่งต่างกับภาพบนผ้าที่ปรากฏเป็นเนกาทีฟ และเมื่อลองเลาะรอยเย็บข้างหลังผ้าออกก็
พบรอยเลือดที่ไหลผ่านทะลุผ้าลงมา  ตรงข้ามกับภาพที่จะเห็นเฉพาะเพียงด้านหน้าของภาพเท่านั้น  ดังนั้น
จึงเห็นได้ชัดว่า รอยเปื้อนเลือดกับรอยที่เกิดเป็นภาพนั้นเกิด ขึ้นด้วยวิธีที่แตกต่างกันออกไป ซึ่งผลการตรวจสอบ
ก็ปรากฏออกมาว่า รอยเลือดนั้นเกิดจากเลือดจริงๆ โดยผลจากการเอกซเรย์แสดงให้เห็น เปอร์เซนต์  ของ

ธาตุเหล็กในเลือดมนุษย์อย่างถูกต้อง  และได้มีนักวิทยาศาสตร์พบร่องรอยผลึกเล็กๆ  ซึ่งเข้าใจว่าเป็นผลึกของเฮโมโกลบิน ปี ค.ศ.1898 ผ้า
ห่อศพถูกถ่ายภาพเป็นครั้งแรก โดยซีคอนโด พิแอ (Secondo Pia) พบว่าภาพที่ปรากฏบนผ้าห่อศพปริศนาเป็นภาพเนกาตีฟ คือ ภาพถ่ายมี
ลักษณะที่เป็นสามมิติหรือคล้ายภาพที่ถ่ายด้วย x-ray ต่อมาปี ค.ศ.1973 จากการตรวจศึกษาเศษดินที่ติด อยู่กับผ้าห่อศพปริศนาพบละออง
เกสรซึ่งเป็นของพืชที่มีแหล่งกำเนิดจากเยรูซาเลม   
 ในช่วงฤดูใบไม้ผลิของปีในปี ค.ศ.1978 มีการตั้งคณะวิทยาศาสตร์เพื่อศึกษาและตรวจสอบอย่างเป็นทางการเป็นครั้งแรก เรียก Shroud  
Of Turin Research Project ประกอบด้วยนักวิทยาศาสตร์ จำนวน 40 คน จากหลายประเทศ คณะนักวิทยาศาสตร์ ใช้เวลาเจาะศึกษาผ้า
ห่อศพปริศนาเป็นเวลา 5 วัน  ผลการวิเคราะห์พบว่าสีเหลืองอ่อนที่เป็นภาพจะปรากฏอยู่บนสุดของเส้นด้าย สีนั้นไม่ได้กระจายหรือซึมลงไปใน 
เนื้อ เส้นด้าย ไม่ได้ไหลลงไปข้างๆ และก็ไม่ได้มีสีปรากฏ  ระหว่างช่องว่างของเส้นด้าย แสดงว่าสีนั้นจับอยู่บนเส้นด้าย  ไม่ใช่ด้วยวิธีวาดหรือถูสี
ไปบนผ้า ดังนั้น พวกนักวิทยาศาสตร์จึง เชื่อว่าผ้าห่อศพแห่งตูรินไม่ใช่ภาพเขียน เพราะไม่พบเม็ดสี สำหรับรอยเปื้อนเลือดที่ปรากฏอยู่บนผ้าน้ัน 
เมื่อตรวจสอบจาก ภาพถ่ายของ เซคอนโด เปีย (Secondo Pia) แล้วพบว่าส่วนที่เป็นเลือดจะปรากฏ เป็นโพสิทีฟ ซึ่งต่างกับภาพบนผ้า ที่
ปรากฏเป็นเนกาทีฟและเมื่อลองเลาะรอยเย็บข้างหลังผ้าออกก็พบรอยเลือดที่ไหลผ่านทะลุผ้าลงมา ตรงข้ามกับภาพที่จะเห็นเฉพาะเพียงด้านหน้า
ของภาพเท่านั้น ดังนั้นจึงเห็นได้ชัดว่า รอยเปื้อนเลือดกับรอยที่เกิดเป็นภาพนั้นเกิด ขึ้นด้วยวิธีที่แตกต่างกันออกไป ซึ่งผล การตรวจสอบก็
ปรากฏออกมาว่า รอยเลือดนั้นเกิดจากเลือดจริงๆ โดยผลจากการเอกซเรย์แสดงให้เห็นเปอร์เซนต์ของธาตุเหล็กใน เลือดมนุษย์อย่างถูกต้อง

และได้มีนักวิทยาศาสตร์พบร่องรอยผลึกเล็กๆซึ่งเข้าใจว่า เป็นผลึกของเฮโมโกลบิน 

 ปี ค.ศ.1988 คณะนักวิทยาศาสตร์สามคณะได้ทำการตรวจหาอายุของผ้าห่อศพปริศนา(การหาอายุด้วยคาร์บอน 14) พบว่า มีอายุ
เก่าแก่เพียง 700 ถึง 800 ปีเท่านั้น เป็นผลการพิสูจน์โดยคณะนักวิทยาศาสตร์  ซึ่งทำให้ความเชื่อเกี่ยวกับผ้าห่อศพปริศนาเปลี่ยนไปอย่างมาก 
เป็นความเชื่อว่า ไม่ใช่ผ้าห่อพระศพของพระเยซูคริสต์หลักฐานใหม่ล่าสุดที่บ่งบอกว่า การหาอายุด้วยคาร์บอน 14 มีความผิดพลาด ถูกเปิดเผย
โดย ดิสโคเวอรี่แชนแนล ในวันที่12 เม.ย.2009 คือผ้าที่ถูกตัดเพื่อนำไปทดสอบนั้น  ถูกตัดจากบริเวณของผ้า
ที่เคยได้รับการซ่อมแซมปะชุนในศตวรรที่ 16 ดังนั้น จึงเป็นเหตุให้ผลการทดสอบออกมาผิดพลาด หลักฐาน
ชิ้นนี้ได้มา  จากวิดีโอซึ่ง โรเจอร์  ผู้อำนวยการและนักเคมีแห่งสถาบันลอสอาลามอส และเป็นหัวหน้าผู้ทำการ
วิจัยผ้าตราสังแห่งตุริน  เขาให้สัมภาษณ์ก่อนที่เขาจะเสียชีวิตด้วยโรคมะเร็งในปี 2005 เนื้อหาในวีดีโอกล่าวว่า 
“ผมได้ผลสรุปแล้วว่าผ้าตราสังแห่งตุรินนั้น เป็นผ้าที่เคยห่อพระศพของพระเยซูเจ้าตามประวัติศาสตร์” เพราะ  
เมื่อเขาตรวจดูเส้นด้ายของผ้าตัวอย่าง  ซึ่งตัดมาในปี 1978 นั้น เขาพบว่ามีผ้าฝ้ายปนอยู่ด้วย  “เส้นใยผ้าฝ้ายถูกเคลือบด้วยสีย้อม  ซึ่งบ่งบอก
ว่ามันถูกปรับเปลี่ยนเพื่อให้เข้ากับใยผ้าลินินในการซ่อมแซมนั่นเอง“ ผมจึงสรุปได้ว่าผ้าตัวอย่างจากบริเวณที่ตัดมานั้นถูกปะชุนโดยช่างผู้ชำนาญ
มาก”  “ผ้าตัวอย่างที่นำมาทดสอบประกอบด้วยวัสดุที่แตกต่างกัน  ซึ่งผ้าตราสังจริงๆจะมีวัสดุเพียงประเภทเดียว ดังนั้น การทดสอบหาอายุจึง
ได้ผลออกมาไม่ถูกต้อง ”พระศาสนาจักรและวิทยาศาสตร์เองยังไม่สามารถสรุปความเป็นจริงของผ้าห่อพระศพได้ แต่จอยอยากเชิญชวนให้เรา 
รำพึงถึงมหาทรทรมานของพระเยซูเจ้าด้วยกัน รอยแผลที่พระองค์ได้รับกลับกลายเป็นเครื่องหมายแห่งการไถ่กู้ เครื่องหมายแห่งการอภัยโทษ  
และเครื่องหมายแห่งการกลับคืนดีกับพระบิดาเจ้า และก็ยังได้กลายเป็นบททดสอบ ความเชื่อของบรรดาสาวกและของเราด้วย สิ่งต่างๆ เหล่านี้
จะไม่มีความหมายเลยหากปราศจากความเชื่อ แต่คุณค่าที่เราพบ คือ พระเจ้ารักเราจนสิ้น ชีวิตจะนานเพียงใด พระองค์ยังคงประจักษ์และอยู่
ในประวัติศาสตร์ของเราเสมอ พระองค์เองผู้ทรงยอมรับเอาความทุกข์ทรมานของมนุษย์ในทุกกาลเวลาและทุกแห่งหนรวมทั้งทรงยอมรับเอา

ความทุกข์ทรมาน ความยากลำบาก และบาปของเราไว้กับพระองค์เองด้วยผู้มีความ
เชื่อใจศรัทธาหลายคน ในประวัติศาสตร์ได้มาอยู่ตรงหน้าผ้าตราสังที่หุ้มห่อพระกายของ
ผู้ได้ถูกตรึงบนไม้กางเขนนี้ ซึ่งทุกอย่างที่ประจักษ์เห็นนั้น ตรงกับสิ่งซึ่งพระวรสารบันทึก
ไว้ และถ่ายทอดให้เราเกี่ยวกับเรื่องราวความทุกข์ทรมาน การสิ้นพระชนม์ของพระเยซู
เมื่อพินิจพิเคราะห์เรื่องนี้ ทำให้เรารำพึงไปถึงข้อความที่นักบุญเปโตรได้บันทึกไว้ว่า “รอย
แผลของพระองค์ได้รักษาท่านให้หาย” (1ปต2:24) นี้   
 เชื้อเชิญของสมเด็จพระสันตะปาปาที่ตรัสเมื่อพระองค์ทรงไปภาวนาต่อหน้าผ้าห่อพระศพ                                                                                                                              
        พบกันใหม่ ฉบับหน้า สวัสดีคะ 
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หากต้องการมีเอกสารราชการให ้
1. เตรียมพยานหลักฐาน (ถ้ามี) 
และอาจขอคำแนะนำจากหน่วยงาน (ที่ระบุในแผ่นพับ) 

2. การดำเนินการเพื่อมีหลักฐานทางทะเบียนราษฏร 
 - กรณีอ้างว่าเป็นคนไทย สามารถขอแจ้งการเกิดขอมีชื่อในทะเบียนบ้าน 
ต่อสำนักทะเบียน  โดยต้องมีพยานบุคคล  (ดูหัวข้อ “คนไทยขอมีชื่อ”) หาก
พิสูจน์สถานะการเกิดและสัญชาติไม่ได้ จะได้รับการจัดทำทะเบียนประวัติและ
กำหนดเลขประจำตัวประชาชน 13 หลัก  ขึ้นต้นหลักแรกด้วยเลข  “0” 
 - ยื่นคำร้องต่อสำนักทะเบียน  โดยถ้ามีพยานหลักฐานที่พิสูจน์ได้ว่า  เป็นกลุ่มคนต่างด้าวที่สามารถมีชื่อใน
ทะเบียนบ้านได้ตามประกาศกระทรวงมหาดไทย (เป็นกลุ่มคนที่ไม่สามารถส่งกลับประเทศต้นทางและได้รับการ
ผ่อนผันให้อาศัยอยู่ในประเทศไทยไม่น้อยกว่า 5 ปี) จะได้รับการเพิ่มชื่อใน ท.ร.13 แต่ถ้าไม่มีพยานหลักฐาน
พิสูจน์ว่าเป็นกลุ่มดังกล่าว จะได้รับการจัดทำทะเบียนประวัติและกำหนดเลขประจำตัวประชาชน 13 หลัก ขึ้นต้น
หลักแรกด้วยเลข “0” 
 - กรณีเป็นบุคคลตามกลุ่มยุทธศาสตร์ฯให้เข้ารับการสำรวจ หรือรอการสำรวจ และจัดทำบัตรประจำตัวตาม
ยุทธศาสตร์ฯ 

                             ประชาสัมพันธ์

 ทุกท่านสามารถติดตามรายการ “สังคมพัฒนาสัมพันธ์” 
                 ที่สถานีวิทยุ “คลื่นแห่งความรักและการพัฒนา”  

         FM 107.75 MHz ราชบุรี หรือ www.loveisradio.com 
   วันจันทร์และพุธ  เวลา 18.00 - 18.30 น.    

  ฟังเพลงเพราะๆ  สาระดีดี 

เกี่ยวกับงานต่างๆของหน่วยงาน 

  สังคมพัฒนาสังฆมณฑลราชบุรี    10



 เยี่ยมกลุ่มสัตบุรุษบ้านหนองไผ่    สังกัดวัดทุ่งเขาหลวง  
โดยคพ.วัชระ พฤกษาโรจนกุล ได้เชิญทีมงาน ไปร่วมกิจกรรม 
ฟื้นฟูจิตใจ ทบทวนคำสอน และให้กำลังใจในการทำมาหากิน  
เพื่อให้ทุกครอบครัวได้อยู่ในพระพรของพระกันทุกคน 

28 กุมภาพันธ์ 2554 หน่วยงานประกาศพระวรสาร 
ราชบุรี พาฆราวาสแพร่ธรรมรุ่น 6 ออกพื้นที่บำเพ็ญ 
ประโยชน์โรงเรียนบ้านหนองไผ่ อ.จอมบึง จ.ราชบุรี  
โดยพื้นที่นี้อยู่ในความดูแลของ คพ.วัชระ อยู่รวมกัน 
กับพีี่่น้องต่างศาสนา และให้ความช่วยเหลือร่วมมือกัน
อย่างดี    

   7 กุมภาพันธ์  2554  คพ.วีระเทพ  วาทนเสรี      
ได้เดินทางไปศึกษาต่อณ มหาวิทยาลัยซานโตโธมัส 
ประเทศฟิลิปปินส์ เพื่อเรียนเรื่องพระศาสนจักร   
โดยมีบรรดาเพื่อนพี่น้อง พระสงฆ์รวมไปจนถึง 
ญาติพี่น้องและคุณพ่อสมบูรณ์  แสงประสิทธิ์   
              ณ  สนามบินสุวรรณภูมิ 

วันที่ 29 มกราคม 54   หน่วยงานฯได้พาฆราวาส 
แพร่ธรรมรุ่นที่ 6 ออกพื้นที่โรงเรียนบ้านบางสะแก 
อ.แก่งกระจาน จ.เพชรบุรี กิจกรรมก็มีแบ่งปัน
คุณธรรมให้กับทุกคนในชุมชนตรวจรักษาโรค ตัดผม
เลี้ยงอาหารกลางวันและไอครีม  มอบถุงยังชีพกับ 
ครอบครัวนักเรียน มอบของผู้สุงอายุ มอบทุนการ 
ศึกษาให้กับนักเรียน  มอบอุปกรณ์ศึกษาให้กับทาง 
โรงเรียน  โดยจุดประสงค์เพ่ือเป็นการฝึกภาคปฏิบัติ
ในการทำงานจริงกับพีี่่น้องต่างศาสนา ให้ผู้ที่อบรม
ฆราวาสแพร่ธรรมได้ลงมือทำและสัมผัสจริง เป็น
จิตอาสา แบ่งปันความรักกับทุกคน 
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โรคกระเพาะปัสสาวะอักเสบจากการกลั้นปัสสาวะนานๆ ในขณะขับรถ
อาการ              เจอห้องน้ำเริ่มเข้า  แต่ปัสสาวะไม่ออก  รู้สักขัดๆ 
                       และปวดมากเหมือนปัสสาวะไม่สุด
ปัจจัยเสริม         ทำงานเพลิน กลั้นปัสสาวะ
การรักษา ทานยาตามหมอสั่ง  ดื่มน้ำมากๆ  พบหมอเป็นระยะตามนัด
การดูแลตัวเอง เปลี่ยนพฤติกรรมไม่กลั้นปัสสาวะและดื่มน้ำมากๆ

     ฉบับนี้เรามาพบกับคอลัมน์ทางด้านสภาวะเศรษฐกิจและภัยที่แฝงที่ตามมา คือ 
ปัญหาสุขภาพ  เพราะการที่รถยังขายดี  ย่อมหมายถึง  คนจำนวนมาก  จะใช้ชีวิตในรถมากขึ้น  ซึ่งอาจไม่ถูกสุขลักษณะที่ดี 
จนก่อให้เกิดอาการหรือโรคต่างๆ ตามมา หากคุณเป็นคนหนึ่งที่ต้องขับรถเป็นประจำแน่ใจแล้วหรือว่าไม่ได้ป่วยหรือมีอาการ
ผิดปกติดังต่อไปนี้ 

พังผึดกับเส้นประสาทที่ข้อมือ   เกิดจากการขับรถนานๆ เลือดไหลเวียนไม่ดี 
ปัจจัยเสริม งานที่ทำประจำ  นั่งอยู่หน้าคอมพิวเตอร์  พิมพ์งานตลอดเวลา  นั่งท่าเดียวนานๆ 
                ทำให้ปวดข้อมือมาก 
การรักษา พอแพทย์หรือหมอฉีดยาสเตียรอยด์เพื่อบรรเทาอาการชา  ให้ยาแก้ปวด      
 ยาแก้อักเสบ  ยาคลาย   กล้ามเนื้อ   คลายเส้น   ถ้ายังไม่หายต้องช้วิธีผ่าตัด    
 ทำกายภาพบำบัด  เพื่อให้เลือดสูบฉีดดีขึ้น 

หมอนรองกระดูกเคลื่อน   
อาการ ปวดหลัง  รู้สึกเหมือนร้าวลงขาทั้งสองข้าง  อาการชาขึ้นจนเหมือนขาลอยได้ ต่อไปก็มีอาการเอวคดจะเดี้ยงไปข้างหนึ่ง 
ปัจจัยเสริม ขับรถ  ขนของ  ยกของหนักมาก  เอี้ยวตัวผิดจังหวะ 
การรักษา พบหมอเพื่อให้การรักษาตามขั้นตอน 
การดูแลตัวเอง ออกกำลังกายเบาๆ เป็นประจำ 

กล้ามเนื้อคออักเสบ
อาการ ปวดบ่าทั้งสองข้าง  เพราะเวลาขับรถจับพวกมาลัยแน่นๆ 
ปัจจัยเสริม  หันคอผิดท่า 
การรักษา    หมอให้กินยาคลายกล้ามเนื้อใส่เฝือกอ่อนที่คอชั่วคราว   
                เพื่อมิให้มีการเคลื่อนไหวที่คอด้วย 
การดูแลตัวเอง นอนพักผ่อนให้เพียงพอ  บริหารคอ  เวลารถติด   
ด้วยการหัน ซ้ายขวาสลับกับก้มหน้า  เงยหน้า  ไม่ควรเอี้ยวคอกระทันหัน 

หลับในและตาเมื่อยล้า
อาการ มีอาการตาอ่อนล้าและแสบตา 
ทำให้มองไม่ถนัดเวลาขับรถและหลับใน   
ตอนแรกจะหาวถี่ มึนไร้สติ ไม่มีสมาธิ 
ปัจจัยเสริมช่วงมีอาการแสบตา   
ตาเมื้อยล้าไปพบแพทย์  เพื่อรักษาให้   
หยอดน้ำตาเทียม  อาการหลับในต้อง 
ดูแลตัวเอง ถ้าง่วงต้องหยุดและพักผ่อน 

ระบบย่อยและขับถ่ายไม่ปกติ
อาการ     ระบบย่อยอาหาร   กินไม่ค่อยเป็นเวลากินเผื่อไว้เยอะๆ  ทำให้ค่อยเป็นเวลากินเผื่อไว้เยอะๆ 
ทำให้อาหาร                 ไม่ย่อย นานๆ เข้ากระเพาะอาหารอักเสบ  ระบบขับถ่ายก็ไม่ดีทำให้ท้องผูก 
ปัจจัยเสริม       กินอาหารประเภทเนื้อสัตว์มากๆทำให้อาหารไม่ค่อยย่อยและได้ออกกำลังกาย 
  การดูแลตัวเอง กินอาหารพวกผักมากๆ อาหารเบาๆ  เช่น ก๋วยเตี๋ยว  ถ้าระบบ                                   
    ย่อยและขับถ่ายดีแล้ว ยังทำให้กลิ่นตัวไม่เหม็นอีกด้วย   ออกกำลังกายทุกวัน 
                        คงปฏิเสธไม่ได้ว่า ปัจจุบันนี้รถกลายเป็นปัจจัยสำคัญของชีวิตทุกครั้งที่เปิดประตูรถ                        
    มีภัยแฝงกระโดดขึ้นรถ ตามไปด้วย   แต่ถ้ารู้เท่าทันและรับมือได้ทันเวลา  เราจะ                                    
    สามารถใช้ความสะดวกสบายให้เกิดประโยชน์ได้อย่างแน่นอน 

     พบกับใหม่ฉบับหน้า  คอยติดตามนะคะ  ดิฉันจะมีเกร็ดความรู้อะไรดีๆ  มาให้อ่านซึ่งจะทำให้ 
เปลี่ยนพฤติกรรม  บางอย่างหรือให้ความรู้แก่ท่านได้บ้าง พบกันในโอกาสต่างๆ ของสังฆมณฑล 
                                        และคอลัมน์ของเวชบุคคล  สุขสันต์วันปาสกาค่ะ     12

สวัสดีคะ 

สุวณีย์  วิจิตรโชติ 
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 1 - 3 บริการตรวจและให้คำปรึกษาด้านสุขภาพ
          ณ วัดแม่พระประจักษ์ที่เมืองลูรด์  ท่าเรือ
  4 บริการตรวจและให้คำปรึษาด้านสุขภาพ
    ณ วัดแม่พระประจักษ์ที่เมืองลูรด์  ท่าเรือ
    5 บริการตรวจและให้คำปรึกษาด้านสุขภาพ
     ณ วัดนักบุญฟรังซิส อัสซีซี  หาดแตง
  6 - 7 ตัวแทนเวชบุคคลฯ ร่วมพิธีบูชาขอบพระคุณ 
           ที่วัดซานคามิลโล  บ้านโป่ง

 เมื่อวันอังคารที่ 22 ก.พ. 2554 ที่ผ่านมา  คุณพ่อวิชาญ กิจเจริญ  เจ้าอาวาส  
วัดนักบุญอักแนส ชัฏป่าหวาย อ.สวนผึ้ง จ.ราชบุรีร่วมกับศูนย์สังคมพัฒนาราชบุรี ได้
รับการสนับสนุนจาก สสส. ในการจัดโครงการรณรงค์ ลด ละ เลิกเหล้าบุหรี่ ณ  
ศาลาประชาคมเทศบาลตำบลชัฏป่าหวาย อ.สวนผึ้ง จ.ราชบุรี 

 



   9  มกราคม 2554  ฉลองวัดแม่พระองค์อุปถัมภ์(วัดใน)   
อีกหนึ่งวัดที่พวกเราสื่อมวลชนฯไม่ได้ไปร่วมงาน  แต่ก็มีภาพบรรยากาศ 
งานฉลองมาให้ได้ชมกันงานนี้  ต้องขอบคุณช่างภาพอาสาสมัครของเรา 
คุณพนิดา แหวกวารี  ที่เก็บภาพบรรยากาศมาให้เราได้ชมกัน 
 

              16 มกราคม 2554 ฉลองวัดนักบุญฟาเบียอาโน ห้วยลึก    
                ในปีนี้ยังเป็นบรรยากาศ ที่เราได้ชื่นชมยินดีกันเหมือนเดิมพี่น้องมา 
              ร่วมงานกันคับคั่งทั้งจากใกล้และไกลเห็นแล้วปลื้มใจเลยทีเดียว 
             อย่างไรก็ดี   ไม่ว่าจะปีไหนๆขอเชิญไปร่วมงานฉลองกันเช่นนี้อีก   
          ดังนั้น เชิญชมภาพบรรยากาศงานฉลองกัน 

  30 มกราคม 2554   ฉลองวัดนักบุญยอห์นบอสโก ราชบุร ี
 สำหรับปีนี้ บรรยากาศโดยรวมถือว่าพี่น้องมาร่วมงานกันเป็นจำนวนมาก โดยอาหารที่จัด
เตรียมไว้ไม่พอเลยทีเดียว   อย่างไรก็ดีคุณพ่อปลัดจึงประชาสัมพันธ์ว่า “พี่น้องครับ ปีหน้าจะแก้ตัว
ใหม่นะครับปีนี้อาหารล่ม ปีหน้าจะเตรียมต้อนรับพี่น้องให้พอเลยทีเดียว”อาจไม่มีภาพตอนรับประทาน
อาหารให้ชม  โดยปีนี้เราเปลี่ยนที่ทานอาหารหลังพิธีมิสซาจากเดิมโรงอาหารหลังหอพักเด็กประจำมา
เป็นโดมสร้างใหม่ด้านทางเข้าโรงเรียน โดมใหญ่ๆ ดูเล็กไปถนัดตาเลยทีเดียว 
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6 กุมภาพันธ์  2554 

 ฉลองวัดพระครอบครัวศักดิ์สิทธิ์  แพรกหนามแดงเป็นวัดเล็กๆ ที่มีบรรยากาศ
แบบธรรมชาติติดริมคลองกลางบ่อปูบ่อกุ้ง โดยปีนี้พี่น้องมาร่วมงานกันมากพอสมควร ซึ่ง
วัดน้ีทีมงานส่ือมวลชนฯไม่ได้ไปร่วมงานแต่ก็ยังมีภาพบรรยากาศงานฉลองมาฝากกันเหมือนเดิม
เพราะฝีมือช่างกล้องอาสาสมัครของเรา พี่พนิดา แหวกวารี เก็บภาพบรรยากาศมาฝากกัน 
ดังนั้น  เชิญเรามาชมร่วมภาพกัน 

	 20	 	 กุมภาพันธ์	 2554  ฉลองวัดนักบุญอังเยลา ซอนต้า ปีนี้คนเยอะกว่าปีที่ผ่านมาพอ
สมควร ขอขอบคุณพี่น้องจากต่างวัดและพี่น้องที่มาจากกรุงเทพฯทุกท่านด้วย ที่มาเป็นกำลังใจกันเป็น
ประจำทุกปี  ปีหน้าฟ้าใหม่  เราคงได้เห็นบรรยากาศแบบนี้อีก  มาชมภาพบรรยากาศในงานฉลองกัน 

   6 ก.พ. 2554 ฉลองวัดนักบุญฟรังซิสอัสซีซี     
       หาดแตง  วัดนี้ถือว่าเป็นวัดที่ไกลที่สุดของสังฆมลฑล  
  ราชบุรี งานนี้สื่อมวลชนคาทอลิกฯได้ช่างภาพ
อาสาสมัครของเรา  คุณพนิดา  แหวกวารี เก็บภาพบรรยากาศงาน
ฉลองวัดมาฝากกัน  ดังนั้น มาชมภาพบรรยากาศงานฉลองวัดกัน 



   19 มีนาคม  2554   ฉลองวัดนักบุญยอแซฟ   บ้านโป่ง            
วัดสุดท้ายในสังฆมลฑลราชบุรี งานนี้สื่อมวลชนฯไม่ได้ไปร่วมงานอีกเช่นเคย   
แต่ยังคงมีภาพบรรยากาศงานฉลองมาฝากกันด้วย โดยช่างภาพอาสาสมัคร 
ของเราคุณพนิดา แหวกวารี เก็บภาพมาฝากกัน  ดังนั้น  ขอเชิญชมภาพ 
บรรยากาศกันสักนิดนึง สำหรับปีนี้ พระสังฆราชสุขภาพไม่สู้ดีนัก  จึงขอให้ 
คุณพ่อประดิษฐ์  ว่องวารี  อุปสังฆราช ไปเป็นประธานแทน 

6 มีนาคม 2554   
 ฉลองวัดนักบุญเปาโลกลับใจ โพธารามปีนี้
ไม่แพ้วัดนักบุญยังเยลาซอนต้าเลย พี่น้องมาร่วมงาน
กันอย่างหนาตาเลยทีเดียว   โดยท่ีน่ังท่ีเตรียมไว้แทบ
ไม่พอเลย ส่วนบรรยากาศยังคงอบอุ่นไม่แพ้ วัดอื่น
เลยทีเดียว แม้วัดน้ี จะเป็นวัดเล็กๆ แต่สภาฯวัดทำงาน
เข้มแข็งเหมือนวัดใหญ่ๆ เลยทีเดียว    
 ดังนั้น  ชมภาพบรรยากาศกันและสำหรับปีนี้
พระสังฆราชของเราได้เดินทางไปใช้เวลาใน  การสวด 
ภาวนาและเข้าเงียบอยู่ ท่ีประเทศเกาหลีใต้ ประมาณ 
40 วัน   

   16



18 ธันวาคม 2010  
 คณะกรรมการคาทอลิกเพื่อเยาวชนสังฆมณฑล
ราชบุรี ได้จัดกิจกรรมแบ่งปันรัก ณ ศูนย์เกิดใหม่  
อ.จอมบึง จ.ราชบุรี กิจกรรมครั้งนี้เพื่อนเยาวชน และ
เพื่อนจากศูนย์เกิดใหม่ได้ร่วมกันเล่นเกมส์ ได้แบ่งปัน
ประสบการณ์ชีวิตให้แก่กันและกัน และได้มี การแข่งขัน
ฟุตบอลกระชับมิตร  ระหว่างทีมเยาวชนสังฆมณฑล
ราชบุรี และพี่น้องเยาวชนศูนย์เกิดใหม่ 

เมื่อวันที่ 29 -  30 มกราคม 2011 คณะกรรมการคาทอลิก
เพื่อเยาวชนสังฆมณฑลราชบุรีได้จัดงานชุมนุมเยาวชน 

ณ รองอาสนวิหาร นักบุญยอห์น บอสโก ราชบุรี
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สวัสดีครับท่านผู้อ่านที่เคารพรักทุกท่าน พบกับพวกเราเณรใหญ่ราชบุรี  
อีกครั้งในช่วงปลายภาคเรียนนี้ พวกเราขอนำเสนอกิจกรรมต่างๆ ที่เราได้
กระทำกันในช่วงภาคเรียนที่สองที่ผ่านมา  มีดังนี้ครับ 

             ภาพที่ 1-4 สามเณร ใหญ่ราชบุรี     
  ร่วมกับสามเณรใหญ่กรุงเทพ จันทบุรี นครสวรรค์     
  และสุราษฎร์ธานี ร่วมแสดงผลงานดนตรีประจำ 
  ภาคกลาง ณ ห้องอาหารบ้านเณรแสงธรรม 

ภาพคุณพ่อปิติศักดิ์  พงศ์จิรพันธุ์  
ถวายบูชาขอบพระคุณแรกกับพวกเราสามเณรใหญ่                 

ณ วัดน้อยบ้านเณรแสงธรรม 
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ภาพคุณพ่อปิติศักดิ์  พงศ์จิรพันธุ์  
มาแบ่งปันประสบการณ์ชีวิตสงฆ์กับ 

พวกเราในเดือนมกราคม ภาพคุณพ่ออภิสิทธิ์  กฤษเจริญ         
มาแบ่งปันประสบการณ์ชีวิตสงฆ์กับ 

พวกเราในเดือนกุมภาพันธ์ 

ภาพบรรยากาศกิจกรรมคริสตมาส 
ที่สามเณรใหญ่ราชบุรีได้ไปส่งความสุข               

ตามสถานที่ต่างๆ 

ติชมและเสนอแนะ  ติดต่อ 
Bro.Sarawin  Patsriruang [Joe]    

    Lux Mundi Seminary 20 M.6Thakham,Sampran,    
    Nakhon Pathom 73110 Thailand Tel.+66 83 109 5466 

บร.ศราวิน พัดศรีเรือง (โจ)    
สามเณราลัยแสงธรรม 20 หมู่ 6 ต.ท่าข้าม อ.สามพราน     

จ.นครปฐม  73110  โทร.083-109-5466 

ภาพที่ 5-7 สามเณรใหญ่ราชบุรี  
ร่วมกับสามเณรใหญ่นครสวรรค์ 

และสุราษฎร์ธานี  
ร่วมแข่งขันฟุตบอลแสงธรรมคัพ  

และคว้าตำแหน่งรองชนะเลิศประจำปีนี้มาได้ครับ 



         เปิดประตูสื่อมวลฉบับนี้ ขอเริ่มด้วยการพูดถึงงานของสื่อฯในรอบปีที่ผ่านมานะครับ  
ฉบับนี้ถือเป็นฉบับปิดปีการศึกษา 2553 นะครับ  พวกเราสื่อมวลชนคาทอลิกขอเป็นตัวแทน 

คุณพ่อเจ้าวัด คุณพ่อปลัด ทุกๆ วัดนะครับ ขอบคุณพี่น้องสัตบุรุษทุกท่าน ที่เป็นกำลังเข้มแข็งในงานอภิบาล 
ของสังฆมณฑลราชบุรีของเราทุกสิ่งที่สำเร็จลุล่วงได้เพราะความเป็นหนึ่งเดียวกันของพวกเราทุกคน 
      นอกจากนี้ต้องขอบคุณช่างภาพอาสาสมัครของสื่อมวลชนฯ คุณพนิดา แหวกวารี ที่ได้เก็บภาพ 
                            บรรยากาศงานต่างๆที่เราสื่อมวลชนฯไม่ได้ไป  ร่วมงานมาฝากกันด้วยครับ 
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เมื่อช่วงวันศุกร์ที่ 11 มีนาคม 2554 ที่ผ่านได้เกิดแผ่นดินไหว                                              

และสึนามิถล่มท่ีประเทศญี่ปุ่น  เป็นเหตุทำให้เกิดการสูญเสีย                                                     

ครั้งยิ่งใหญ่ของประชาชนชาวญี่ปุ่น  จากเหตุการดังกล่าว                                                  

ทางสื่อมวลชนคาทอลิก มีความเห็นว่าน่าจะใช้สื่อสิ่งพิมพ์นี้ 

         เพื่อเป็นสื่อกลางสำหรับ ขอคำภาวนาจากท่านผู้อ่านทุกท่าน 

สำหรับประชาชนผู้สูญเสียบรรดาญาติพี่น้อง  คนรัก   

        อีกทั้งการส่งกำลังใจไปให้พี่น้องชาวญี่ปุ่นในโอกาสนี้ด้วย 

 



หนทาง...แห่งไม้กางเขน 
 เหตุการณ์นี้ เกิดขึ้นหลังจากพระองค์ได้ตรัสทำนายถึงพระทรมานของพระองค์เป็นครั้งแรก “บุตร
แห่งมนุษย์จะต้องรับทรมานเป็นอันมาจะถูกบรรดาผู้อาวุโส มหาสมณะ  และธรรมาจารย์ปฏิเสธไม่ยอมรับ  
และจะถูกประหารชีวิต แต่จะกลับคืนชีพในวันที่สาม” (ลก 9:22)แสดงให้เห็น  ว่าพระองค์ทรงเลือกหนทาง  

แห่ง “ไม้กางเขน”  เพื่อนำพามนุษย์กลับไปหาพระบิดาเจ้า 
 ชายคนหนึ่งฝันว่า เขาเห็นพระเยซูเจ้าแบกกางเขน เขาได้ทูลพระองค์ว่า “ผมจะช่วยแบกกางเขน
ของพระองค์ให้ครับ” แต่พระเยซูเจ้ากลับเมินเฉย ยังคงแบกกางเขนของพระองค์ ต่อไปแต่ชายคนนี้ยังไม่ละ
ความพยายามทูลพระองค์ว่า “ขอผมช่วยแบกกางเขนของพระองค์ให้ครับ” พระเยซูเจ้ายังคงเดินแบกกางเขน
ต่อไปด้วยความยากลำบาก 
 พระเยซูเจ้าทนฟังคำเซ้าซี้ของเขาอยู่นานจึงหยุดและตอบว่า “ลูกเอ๋ย กางเขนนี้เป็นของเราที่เรา
ต้องแบกส่วนของเจ้าวางอยู่บนพื้นตรงท่ีเราพบกันครั้งแรก จงกลับไปแบกของเจ้าเถิด” ชายคนนั้นมองกลับไป
ก็พบกางเขนของตนวางทิ้งอยู่ เขารีบวิ่งไปแบกกางเขนนั้นและเดินตามพระองค์ แต่เมื่อไล่ตามพระองค์ทันก็
แปลกใจที่ ไม่เห็นพระองค์แบกกางเขนอีก “กางเขนของพระองค์อยู่ไหนครับ” พระเยซูเจ้ายิ้มและตอบว่า   

“ลูกเอ๋ย  เมื่อเจ้า แบกของเจ้าดีแล้ว นั่นคือกางเขนของ เราที่เวลานี้อยู่บนบ่าของเจ้า”  
 บนไม้กางเขนได้แสดงให้เราเห็นถึงธรรมชาติที่แท้จริงของพระเจ้าและมนุษย์ของพระเยซูเจ้า  
ในความรักอันยิ่งใหญ่ของพระองค์ที่มีต่อมนุษยชาติ พระองค์ได้เปลี่ยนเครื่องหมายแห่งความตาย และ  
การประหารอันน่าสะพรึงกลัว ให้กลายเป็นเครื่องหมายแห่งความรักกางเขนจึงเป็นศูนย์กลางของการเผย
แสดงของพระเจ้า และการจำแลงพระกายบนภูเขาทาบอร์ คือ ภาพล่วงหน้าของเหตุการณ์บนกางเขน  รวม
ถึงเกียรติมงคลอันรุ่งเรืองที่มนุษย์จะได้รับหลังจากผ่าน  

 หนทางแห่งไม้กางเขนเช่นเดียวกับพระองค ์


